Муниципальный район
«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»
Республики Саха
(Якутия)
	[image: Описание: Описание: maxis]
	Саха Өрөспүүбүлүкэтин
«ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНА»
муниципальнай
оройуона

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	                УУРААХ

	г. Ленск
	                Ленскэй к.

	[bookmark: _GoBack]от «20» декабря 2024 года                                            № 01-03-1019/4

	Об утверждении Положения об организации питания работников
муниципальных дошкольных образовательных организаций
Муниципального района «Ленский район»

В соответствии с п. 15 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения единых подходов к организации питания работников муниципальных дошкольных образовательных организаций, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение об организации питания работников муниципальных дошкольных образовательных организаций согласно приложению к настоящему постановлению.
1. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных организаций обеспечить:
1. разработку и принятие локальных нормативных актов по организации питания работников;
1. целевое использование средств возмещения стоимости  продуктов питания, затраченных на приготовление пищи работникам.
         3.       Главному специалисту управления делами (Иванская Е.С.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия).
         4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации МР «Ленский район» по социальным вопросам  Барбашову А.С.
	      И.о. главы
	                                    П. Л. Петров

                                                                                     Приложение
                                                                                     к постановлению и.о. главы
                                                                                     от «__» ________ 2024 года
                                                                                     №  ____________________

Положение
об организации питания  работников муниципальных дошкольных образовательных организаций Муниципального района «Ленский район»

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии со ст. 108 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 30 марта 1999 года №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии  населения», санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 года № 28, приказом Минфина РФ от 30.03.2015 года № 52н  и иными нормативно-правовыми актами и методическими материалами, регулирующими вопросы организации питания работников дошкольных образовательных организаций.
	1.2. Настоящее положение устанавливает порядок организации  питания работников муниципальных дошкольных образовательных организаций муниципального района «Ленский район».
1.3. Основными задачами настоящего положения являются регулирование порядка организации питания работников муниципальных дошкольных образовательных организаций с целью создания оптимальных условий работы, а также обеспечение санитарно-гигиенической безопасности питания, включая соблюдение всех санитарных требований.
	1.4. Обеспечиваются питанием за счет собственных средств следующие работники:
- руководитель учреждения;
- педагогические работники;
- помощники воспитателя;
- работники пищеблока;
- медицинские работники.
	1.5.Работники обеспечиваются питанием на основании заявления о предоставлении питания за счет собственных средств. Заявление подается на имя руководителя дошкольной образовательной организации в начале учебного года.
1.6. За питание сотрудники полностью оплачивают стоимость сырьевого набора продуктов по себестоимости.
1.7. Питание сотрудников производится из общего котла.
1.8. Работники получают одноразовое питание, состоящее из первого блюда, хлеба и  чая, по нормам питания детей дошкольного возраста в соответствии с действующими санитарными нормами и правилами.
1.9. Основным документом для приготовления пищи для работников является меню- требование. Меню требование утверждается руководителем дошкольной образовательной организации, составляется по форме и является основным документом для приготовления пищи на пищеблоке.
В меню-требование вносятся данные о расходах продуктов, затраченных на приготовление пищи для работников. При необходимости внесения изменений в меню-требование (несвоевременная поставка продуктов, недоброкачественность продуктов) ответственным работником составляется объяснительная с указанием причины внесения изменений.  В меню требование вносятся изменения и заверяются подписью руководителя дошкольной образовательной организации.
	Объем разовой порции для работников должен строго соответствовать данным, указанным в меню-требовании.
1.10. Приказом руководителя дошкольной образовательной организации определяется работник, который несет ответственность за учет питающихся работников, ведет ежедневный учет количества питающихся работников с занесением данных в табель учета питающихся работников.
1.11. Порядок и время приема пищи определяется локальным нормативным актом по организации питания работников дошкольной образовательной организации.
1.12. Приказом руководителя дошкольной образовательной организации определяется работник, который несет ответственность за учет питающихся работников, ведет ежедневный учет количества питающихся работников с занесением данных в табель учета питающихся работников.
1.13. Посуда, используемая для питания работников, имеет соответствующую маркировку и хранится отдельно от посуды, предназначенной для воспитанников.
1.14. Выдача пиши работником, работающих непосредственно с воспитанниками, осуществляется одновременно с выдачей пищи воспитанникам по утвержденному графику.
	Выдача пищи иным  работникам осуществляется после выдачи пищи воспитанникам.
1.15. Ежемесячно муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия» производится расчет стоимости питания на основании данных меню-требования и табелей учета питающихся работников.
1.16. Оплата стоимости питания работников производится путем удержания  денежных средств из заработной платы работника.
1.17. Отказ от питания осуществляется на основании заявления работника на руководителя дошкольной образовательной организации.
1.18. Ответственность за соблюдение санитарных правил при организации питания работников возлагается на руководителя дошкольной образовательной организации.
1.19. Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения.

Начальник управления образования                                               И. Н. Корнилова
image1.jpeg